DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0542,  QUINTA-FEIRA,  25  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1/1 ]

PORTARIA Nº 071/2023 – SEMED/GAB.

Instaura  SINDICÂNCIA  e  nomeia  os
membros  da  comissão  e  dá  outras
providências.

A Secretária Municipal  de Educação de Tuntum - MA, Sra.  Antonia
Morais Gomes, no pleno exercício de suas funções e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, ainda, Lei
nº 72/2008- Regime Jurídico Único - Art. 198, e CONSIDERANDO o
ofício nº 1372023 da Promotoria de Justiça da Comarca de Tuntum.
Ref.: Notícia de fato nº 000280-057/2023.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA para apuração
de possíveis  negligências  praticadas  pela equipe Gestora  da Escola
Municipal Antonio Moreira Lucena, povoado Arara, Tuntum - MA.

Art.  2º  A  Comissão  Sindicante  efetuará,  de  forma  sumária,  as
diligências necessárias aos esclarecimentos das ocorrências citadas na
notícia  de  fato  nº  000280-057/2023,  indicação  dos  responsáveis,
apresentando  relatório  em  10  (dez)  dias  úteis  contendo  os
esclarecimentos dos fatos narrados.

Art. 3º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão da
SINDICÂNCIA, será composta pelos servidores:

NOME CARGO FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Soraya  Modesto  Batista
Ramos

Assistente
Social

Presidente

Jéssica  Pessoa  Silveira
Oliveira

Psicopedagoga Membro

Maria Aline Araújo Sales Psicóloga Membro

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 10 (dez) dias úteis,
a partir  da  publicação desta  Portaria,  para  concluir  a  apuração dos
fatos  e  elaborar  o  relatório  final,  dando  ciência  a  Assessoria
Jurídica/Assessoria  Técnica  da  Secretaria  Municipal  de  Educação-
SEMED.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Tuntum - MA, 16 de maio de 2023.

Antonia Morais Gomes
Secretária Municipal de Educação
Portaria Nº 21/2022 de 08/03/2022

SUMÁRIO
                     PORTARIA : Páginas .........…………………………..……………….…..… 1

		2023-05-25T17:41:20-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166